
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100129

129

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 197, de 10/10/2019, Seção 3, página 144, referente
ao Extrato do Termo de Credenciamento nº 1885/2019, pertinente à UNIDADE DE
RADIOLOGIA CLINICA LTDA, para prestação de serviços médicos, Processo:
1.34.001.008293/2018-67:

DEVERÁ SER ACRESCENTADO: Nota de Empenho/CNMP n.º 2019NE000220 de
18/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664.

ONDE SE LÊ: "Assinatura: pelo credenciante MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
pelo Credenciado UNIDADE DE RADIOLOGIA CLINICA LTDA ".

LEIA-SE : Assinatura: pelo Credenciante : Marcius Correia Lima, Diretor
Executivo, e pelo Credenciado: Dr. José Jair James de Arruda Pinto.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1876/2019

Termo de Credenciamento nº 1876/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e LILIAN MARIA CASHANA CANDALAFT. Objeto: prestação de Serviço Odontológico.
Processo: 1.34.001.006699/2019-96. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000227, de
29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000036, de 23/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000023 de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000124 de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000221 de 18/02/2019,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência:
18/09/2019 a 17/09/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado LILIAN MARIA CASHANA CANDALAFT.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1867/2019

Termo de Credenciamento nº 1867/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
INSTITUTO DE CARDIOLOGIA E GERIATRIA LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir de
13/09/2019. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2019NE000051, de 28.01.2019.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000010, de 05.02.2019.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024, de 03.01.2019.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2019NE000123, de
06.02.2019.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Joel Ladislau de Melo Sousa, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1851/2019

Termo de Credenciamento nº 1851/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e PERSONA DERMATOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos Processo:
1.28.000.001080/2019-01. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000059, de 08/02/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 83/2016. Contratantes: Ministério Público Federal
e a empresa Realiza Arquitetura e Urbanismo Sociedade Simples Ltda. CNPJ:
78.362.787/0001-29. Objeto: a)prorrogar o prazo de execução dos serviços para 36 (trinta
e seis) meses e 18 (dezoito) dias; b)prorrogar o prazo de vigência contratual por 15
(quinze) meses; e c) alterar a Cláusula Sétima - Do Prazo de Execução e a Cláusula Décima
Primeira - Da Vigência. Data de Assinatura: 19/09/19. Signatários: pelo Contratante,
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração Adjunta; e pela
Contratada, o senhor FREDERICO RUPPRECHT SILVA BOMPEIXE CARSTENS e o senhor
ANTONIO JOSÉ GONÇALVES JUNIOR, Sócios. Processo MPF/PGR: 1.00.000.013697/2016-
07.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2015, firmado em 10/10/2019 com a empresa
ADTEL TECNOLOGIA EIRELI; CNPJ: 06.926.324/0001-31; Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses, contado de 14/11/2019 a
13/11/2020, previsão de concessão posterior de reajuste dos preços contratados;
Fundamento legal: artigo 57, inciso II e § 2º, da Lei nº 8.666/1993, c/c Cláusula Oitava do
contrato inicial; Processo MPF/PRR1 nº 1.01.000.000072/2015-59; Cobertura Orçamentária:
Elemento de Despesa 3.3.90.37, Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001; Nota de
Empenho: 2019NE000009, de 15/01/2019; Signatários: pela Contratante, Tiago Moreira
Campos Rangel e, pela Contratada, Marcos Teixeira Barbosa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 10/2019
O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da República na Paraíba, em

cumprimento ao disposto no inciso IX do Art. 104 do Regimento Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05/05/2015, torna público o registro de preços
para futura aquisição de material de manutenção predial, incluindo, lâmpadas, luminárias,
válvulas, manômetros e outros, para atender a demanda da Procuradoria da República na
Paraíba (João Pessoa-PB) e de suas unidades municipais no Estado da Paraíba, de acordo
com as especificações, condições de fornecimento e quantitativos estimativos constantes
do ANEXO I (Termo de Referência), objeto do PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2019 (SRP),
(processo MPF/PB Nº 1.24.000.001075/2019-39, UASG 200087), conforme Ata de Registro
de Preços PR/PB nº 10/2019, com validade de 12 (doze) meses, disponibilizada no site
www.prpb.mpf.mp.br (VALOR UNITÁRIO): ITEM 10 (R$ 269,98) à empresa ITACA EIRELI
CNPJ: 24.845.457/0001-65 (ATA N° 10/2019-F).

João Pessoa, 9 de outubro de 2019.
JOSÉ HILDECARLOS MAIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 15/2019

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 15/2019,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos
materiais de limpeza e dispensers, a fim de atender às unidades de 1ª instância do MPF
em Pernambuco. Foram vencedoras as empresas: 1. PABLO LUIS MARTINS, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 09.138.326/0001-54, para os itens 01 (60 dispensador sabonete espuma
- R$ 29,76), 02 (30 toalheiros - R$ 166,11) e 03 (30 dispensador papel higiênico em rolo -
R$ 26,92), perfazendo um total para o LOTE 01 de R$ 7.576,50; 2. CAVALCANTE & CIA

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.655.938/0001-01, para os itens 04 (120 pacotes de
sabão de cocô - R$ 9,30), 05 (400 caixas de sabão em pó - R$ 3,40) e 06 (120 pacotes de
sabão em barra - R$ 7,26), perfazendo um total para o LOTE 02 de R$ 3.347,20; 07 (20
caixas de palito de dente de bambu - R$ 19,99), perfazendo um TOTAL GLOBAL de R$
3.747,00. O valor global da ata foi de R$ 11.323,50 (onze mil, trezentos e vinte e três reais
e cinquenta centavos). A pregoeira adjudicou às referidas empresas os itens
correspondentes e a autoridade superior homologou o procedimento no dia 10/10/2019. A
cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 10 de outubro de 2019
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 09/2019

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro NOTIFICA a empresa
LIVING RECURSOS HUMANOS LTDA-EPP, CNPJ 19.621.646/0001-14, tendo o endereço
cadastrado neste Órgão como Avenida Geremário Dantas, nº 740 - Parte A, Bairro
Pechincha - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 22.743-010 que, por não conseguirmos contato, após
tentativa de entrega de correspondências registradas no referido endereço, tornamos
público a imposição das penas de MULTAS na ordem de 10% (dez por cento) calculados
sobre o valor mensal do contrato cada, e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 1 (um) ano, por
meio dos Procedimentos de Gestão Administrativa n.º 1.30.001.002563/2019-56 e n.º
1.30.001.002705/2019-85, por descumprimento contratual. Informamos que os autos dos
referidos procedimentos estão franqueados para vistas da contratada na Coordenadoria de
Administração da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, localizada na Av.
Nilo Peçanha, 31, sala 501, Centro, Rio de Janeiro/RJ.

Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2019.

JORGE TEODOSIO DA SILVA
Coordenador de Administração

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da Procuradoria Regional do
Trabalho da 6ª Região e a União das Escolas Superiores de Jaboatão - UNESJ, mantenedora
da Faculdade Metropolitana da Grande Recife. Objeto: Prorrogar o convênio entre as
partes supracitadas, visando proporcionar aos alunos da instituição de ensino a
oportunidade de participar das seleções realizadas pela PRT6 e ingressar em seu programa
de estágio. VIGÊNCIA: 3 (três) anos, contados a partir de 12.09.2019. DATA DA
ASSINATURA: 19.07.2019. Assinam: Dayse Tavares Cavalcanti de Moraes, Diretora Regional
da PRT 6ª Região, e o Diretor Presidente da UNESJ Manoel Monteiro Neto.

de Empenho/MPT: n.º 2019NE000035, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2019NE000024,de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123, de 06/02/2019.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664 Nota de
Empenho/CNMP: nº 2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 05/09/2019 a 04/09/2024.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado LEONARDO
RIBEIRO DE ANDRADE.

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 19/2014

Processo: 19.00.6300.0008836/2019-49.
Contratante: Conselho Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: Centurylink Comunicações do Brasil Ltda. CNPJ: 72.843.212/0001-41. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato CNMP nº 19/2014 por 3 (três) meses,
compreendendo o período entre 08/10/2019 e 08/01/2020, nos termos do art. 57, §4º, da
Lei 8.666/1993, facultada à CONTRATANTE a rescisão a qualquer tempo, quando da
implantação do contrato que deverá substituí-lo. Valor do Termo: R$ 74.598,60 (setenta e
quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais e sessenta centavos). Data de Assinatura:
08/10/2019. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.40.14. Nota de Empenho: 2019NE000014. Signatário da Contratante: Humberto de
Campos Costa. Signatários da Contratada: Marcos Malfatti e Durval Carvalho de Ávila
Jacintho.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 19.00.4010.0000731/2019-67.
Espécie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica. Partícipes: Conselho Nacional do
Ministério Público e a Fórum Brasileiro de Segurança Pública. Objeto: prorrogar por mais
12 (doze) meses o prazo de vigência do Acordo de Cooperação celebrado originalmente, a
contar-se de 10/10/2019, consoante metas e cronograma apresentado no Plano de
Trabalho. Vigência: 12 meses, a contar da data de 10/10/2019. Data de assinatura:
09/10/2019. Signatários Mauricio Andreiuolo Rodrigues, Secretário-Geral do Conselho
Nacional do Ministério Público e Renato Sérgio de Lima, Diretor-Presidente do Fórum
Brasileiro de Segurança Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 590001

Nº Processo: 6120.8423/2019-29.
Objeto: Aquisição de materiais necessários à manutenção e conservação predial preventiva e
corretiva do edifício-sede do Conselho Nacional do Ministério Público. Os materiais
consistem em material elétrico, materiais diversos de infraestrutura elétrica e itens
específicos para instalações elétricas, para a realização das atividades da área de engenharia
e arquitetura do CNMP.. Total de Itens Licitados: 58. Edital: 11/10/2019 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00029-2019. Entrega

das Propostas: a partir de 11/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/10/2019) 590001-00001-2019NE000069

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

